
Escuela Tecnológica
lnstituto Técnico Central
Establ€rm¡ento Públ¡co de Educ¿ción Supenor

nesolucró¡¡ ruúmeRo 816

( 26 de diciembrc de 2023 
)

"Por medio de la cual * adjudica et P¡@eso de Seterr;ión Abrcviada de Menor Cuantla No. SAMC417-2023"

EL RECTOR DE LA ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL, en uso
de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993,
La Ley 1150 de 2007,E| Decreto 1082 de 2015,La Ley 1882 de 2018, el Acuerdo 005 de
2013 expedido por el Consejo Directivo, la Ley 30 de 1992 y demás normas vigentes y
reglamentarias de la materia, y

CONSIDERANDO

Que, mediante resolución 588 del 27 de noviembre de 2023, La Escuela Tecnológica
lnstituto Técnico Central, adoptó los pliegos de condiciones definitivos y se ordenó la

apertura del Proceso de Selección Abreviada No. SAMC-017-2023, cuyo objeto es
"REALIZAR EL MANTENIMIENTO ESPECIALIZADO DE LAS FACHADAS DEL BLOQUE
C DE LA SEDE CENTRAL DE LA ESCUELA TECNOLÓGICA INSTITUTO TECNICO
CENTRAL".

Que, al proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía SAMC-017-2023, se le dio
publicidad a través de la plataforma SECOP lldesde el21de noviembre de2023 mediante
la publicación del aviso de convocatoria, los estudios previos, y los documentos borradores,
proyecto pliego de condiciones y sus anexos, de conformidad con las disposiciones
contenidas en el aviso adoptado para el presente proceso.

Que, en cumplimiento de lo previsto en los numeral 12 del Artículo 25 de la Ley 80 de 1993
y en elArtícu|o2.2.1.1.2.1.1 "Estudiosy documentos previos"del Decreto 1082 de 2015, se
realizaron los estudios previos, en los que constan todos y cada uno de los elementos que
sirvieron de soporte al presente proceso.

Que, la Escuela Tecnológica lnstituto Técnico Central cumplió con todos los requerimientos
exigidos por la norma con relación a la publicidad de todos los documentos que hicieron
parte del proceso; Así mismo, los interesados contaron con los tiempos exigidos para
realizar observaciones a los mismos, lo que se evidencia en el cronograma del proceso que
fue publicado en la plataforma SECOP ll.

Una vez el lo consultaron interesados:

Que, durante el proceso de publicación de los documentos borradores no se recibieron
observaciones, de igual manera, no hubo solicitud referente a la limitación del proceso a
Mypime.

Que una vez realizada la apertura del proceso y publicados los documentos definitivos, se
recibió manifestación de interés para presentar propuesta por parte de cuarenta y un (41)
interesados, a continuación, se relacionan el listado de estos proveedores:

CLASIF. DE
CONFIDENCIALIDAD

IPB CLASIF. DE
INTEGRALIDAD

A CLASIF. DE
DISPONIBILIDAD 1

Que, la contratación mediante la modalidad de Selección Abreviada de Menor Cuantía se

sustenta en el Estudio de Conveniencia y Oportunidad elaborado por la Vicerrectoría
Administrativa y Financiera de la Escuela Tecnológica lnstituto Técnico Central - ETITC, y

se amparó con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 31923 de 2023.
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Que durante de los documentos DEFINITIVOS, se recibieron las siguientes observaciones

Que la ent¡dad atendió las OBSERVACIONES rec¡bidas las cuales se publicaron dentro
del plazo establecido en el cronograma.

CLASIF. OE
CONFIDENCIALIDAD

IPB CLASIF. DE
INTEGRALIDAD

A CLASIF. DE
DISPON]BILIDAD

1
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Que una vez cerrado el proceso se recibieron dos (2) ofertas, la entidad realizó la evaluación
de las mismas, los resultados fueron los siguientes:

Resultados Evaluación Jurídica (No Cumple)

CLASIF. OE
CONFIDENCIALIDAD

IPB CLASIF. DE
INTEGRALIDAD

A CLASIF. DE
DISPONIBILIDAD

1

'I
CONSORCIO
MABRIL 90
2023

$296.820.883,6
3

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

NO
CUMPLE

'V6r
lnforme

2

GRUPO
INARCO SAS
NIT
900042482

$302.026.269,0
0

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

NO
CUMPLE

'Ver
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Que una vez publicados los informes de evaluación preliminar, la entidad otorgó el plazo de
ley para que se presentarán las OBSERVACIONES a los mismos y se allegarán los
documentos que pudieran ser objeto de SUBSANACION.

Que los siguientes proponentes remitieron documentación para subsanar:

coNsoRcro MABRTL 90 2023

&H.Éb i,*!: i*l;;1ll;1lil"*,llÍ .'1.ñné 
F,.r.s ir€'.r

Dorcri$¡ón &r F@F 3il'"".11h?3311#"ffiffilé 
ñb'6' rr{enor

&r COXSORCIO Uffi[$ 2023

UUTF: EDILBERfO MATEUS

f.&. sdiatdclffiFtrff*lmo.L, r,:il :'J.;'. '

RChGri. d.l @úi. COi MSO 568710

Tlpo do m€nui.: Oberu.ción. hfmc

l*no, !f;sailActóx 
ffioFERTA coNsoRcto MABRIL 9l)

SUBSAiACTON @NSORqO f,lm 90 SUBS¡ri¡OOr; 
']O¡]SOFCtO 

t¡ASR¡t 90 
Oe6¡1éAÉx6 2023Íú ll:3p3t

Expd¡r Hor

Texto de menste

&rz¡

GRUPO INARCO SAS

PTesentó SUBSANACIONES Y OBSERVACIONES AL INFORME DE EVALUACIÓN
PRELIMINAR

Que se atendieron las observaciones al informe dando respuesta a las mismas, documento
publicado en la plataforma SECOP ll.

CLASIF. DE
CONFIDENCIALIDAD

IPB CLASIF. DE
INTEGRALIDAD

A CLASIF. DE
DISPONIBILIDAD 1
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letalles de mensaie
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Que, se revisó la documentación presentada para SUBSANAR, los resultados del informe
de evaluación definitivo son los siguientes:

Resumen de evaluación definitiva:

Que en vista de lo anterior, la Entidad procede a asignar los puntajes conforme a las
condiciones establecidas en el pliego de condiciones así:

PUNTAJE OFERTA ECONÓMICA

PUNTAJE TECNICO
PUtrT[ETÉ(Ntco

Proponenie!
PERSOÑAI.

MíNrMo
N€QUERIDO

ESP€CIFICACIONT€S

TÉcNrüs

ÍOTAL

PUNTAJE

TÉcilrco

coflsoRcto MABnrt9 2023 Nrf 19 10 29

GRUPO INARCO SAS ÑITffi242 19 10

CLASIF. DE
CONFIDENCIALIDAD

IPB CLASIF. DE
INTEGRALIDAD

A CLASIF. DE
DISPONIBILIDAD 1

1
coNsoRcto
MABRIL 90 2023 1296.820.883,63 HABILITADO HABILITAOO HAAILITAOO HABILITAOO HABILITADO ¡IABIUTAOO

2
GRUPO INARCO
SAS NIT
9000.12,{82

1302.026.269,00 MBILITAM HAAIL|TADO HABILITADO HABILITADO HABILITADO HABILIfADO

:órqcio MAsi¡Ls¡0¡r ¡ir

ñdd.rft &l¡ñú

*umruEi¡AÉcsffEA

lfEM OFERENTE
vR OFERÍA
EcoNófúlcA

CAPACIOAD
FINANC¡ERA

CAPACIT'AD DE
oRGANtzAoóH K RESIDUAL

EvALuactóN
ESPECiF|CACIOIT¡ES

TECMcAs

EvALUActóN
EXPERIEt'¡ClA

EvaLUAclóN
JudücA
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PUNTAJE APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL
INDUSTRIA NACIONAT

Proponente pu¡¿r¡J ¡ t ¡vrÁxltv,to to)

coNsoRcro MABRTL 90 2023 NrT 10

GRUpO TNARCO SAS NtT 90@42¿¡82 10

PUNTAJE EMPRENDIMIENTO DE MUJERES
EMPRENDIMIENfO DE MUEJRES

Proponente PUNTAJE (MÁxrMo o,2s)

CONSORCIO MABRIL 90 2023 NIT 0,25

GRUPO INARCO SAS NIT 900042¿t82 0

PUNTAJE MIPYMES
MIPYME

Proponente PUNTAJE (MÁxrMo o,z5i

coNsoRc¡o MABRTL 90 2023 NrT 0,25

GRUPO INARCO SAS NIT 900042¿182 o,25

PUNTAJE ÍOTAL Y ORDEN DE ELEGIBILIDAD

frEit OFERENTE
OFERÍA

EcoNórflcA
COtPOfitE {IE

TEcilco
ApoYoA tá
r{fx§lEA
NACIO¡¡AL

EMPRENTTMIENTO
DE MUJERES

TIIPYTE TOTALPU¡¡fAJE
ORDEN OE

ELE(IBUDAD

1
coNSoRcro
MABRIL 90 2023

60.24 29 10 0.25 99.74 1

2
GRUPO IMRCO
SAS NIT 9000,12482

59.71 29 10 2

Que conforme al proceso descrito anteriormente, el presente proceso se adjudicará al
proponente que ocupó el primer orden de elegibilidad de acuerdo con las evaluaciones
realizadas

En mérito de lo antes expuesto, El Hno. Rector

RESUELVE

ARTíCULO l. Adjudicar el Proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía No.

SAMC-017-2023, cuyo objeto "REALIZAR EL MANTENIMIENTO
ESPECIALIZADO DE LAS FACHADAS DEL BLOQUE C DE LA SEDE CENTRAL
DE LA ESCUELA TECNOLÓGICA INSTITTJTO TÉCNICO CENTRAL'' AI

proponente CONSORCTO MABRIL 902023 integrado por Edilberto Mateus Alvarez

identificado con la cédula de ciudadanÍa No. 79.450.592 expedida en Bogotá y

CONSORCIO MABRIL SAS, con un presupuesto Oficialde DOSCIENTOS NOVENTA
Y SEIS MILLONES OCHOCIENTOS VEINTE MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y
TRES PESOS CON SESENTA Y TRES CENTAVOS ($296.820.883,63), |NCIUYE IOS

impuestos, tasas, contribuciones, costos y gastos.

ARTíCULO 2. El proponente deberá adelantar los trámites necesarios ante las

autoridades correspondientes para obtener el número de identificación tributaria

correspondiente

ARTíCULO 4. Notificar electrónicamente el contenido de la presente resolución a

través del expediente del proceso mediante la plataforma SECOP ll Edilberto

CLASIF. OE

CONFIDENCIALIDAD
IPB CLASIF. DE

INTEGRALIDAD
A

CLASIF. DE
DISPONIBILIDAD 1

0.25

0 0.25 98.96
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Mateus Álvarez identificado con la cédula de ciudadanía No. 79.450.592 de Bogotá,
quién actúa como Representante Legal del CONSORCIO MABRIL 90 2023.

ARTICULO 5. Contra el presente Acto no procede recurso alguno.

ARTICULO 6. Publíquese el presente acto administrativo en los medios autorizados
por Ley y sus decretos reglamentarios, y en la plataforma SECOP ll.

ARTICULO 7. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

COMUNíQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá, D.C., a los 26 de diciembre de2023

EL RECTOR,

Q,,** 6)
HNO. ARIOSTO ARDILA SILVA
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CLASIF. DE
CONFIDENCIALIDAD

IPB CLASIF. DE
INTEGRALIDAD

A CLASIF. DE
DISPONIBILIDAD 1


